
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Л Я - 0 4 .  WHO г.

г. Г розный

Об утверждении положения о региональном 
центре выявления и поддержки одаренных детей

В целях реализации Комплекса мер («дорожной карты») по созданию и 
функционированию регионального центра выявления и поддержки 
одаренных детей, утвержденного распоряжением Правительства Чеченской 
Республики от 5 июля 2019 года № 209-р «Об утверждении комплекса мер и 
концепции создания регионального центра выявления и поддержки 
одаренных детей»,

1. Утвердить положение о региональном центре выявления и 
поддержки одаренных детей согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра Усманова А.Р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.Х. Байсултанов



к приказу

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном центре выявления и поддержки одаренных детей 

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о региональном центре выявления и 
поддержки одаренных детей (далее -  Положение) определяет цели, задачи и 
функции регионального центра выявления и поддержки одаренных детей и 
организацию его деятельности.

1.2. Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей 
(далее — Центр) является площадкой по выявлению проявляющих выдающие 
способности детей и молодежи, проживающих в Чеченской Республике, по 
сопровождению и мониторингу их дальнейшего развития.

1.3. Центр является структурным подразделением государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения «Региональный центр 
развития дополнительного образования» (далее -  Учреждение).

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Чеченской Республики, 
Уставом Учреждения и положением о региональном центре выявления и 
поддержки одаренных детей, разрабатываемым с учетом Положения и 
утверждаемым локальным нормативным актом Учреждения.

II. Цели, задачи, функции

2.1. Основными целями деятельности Центра являются:
1) выявление проявляющих выдающиеся способности детей и 

молодежи, проживающих в Чеченской Республике, сопровождение и 
мониторинг их дальнейшего развития;

2) индивидуальное сопровождение детей и молодежи, чьи достижения 
попали в региональный и федеральный реестр одаренных детей;

3) координация, организация и проведение олимпиад и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 
научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной

Министе]
< * ь Приложение

врвания и науки



деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и 
спортивных достижений;

4) разработка и реализация образовательных программ для детей и 
молодежи, проявивших выдающиеся способности;

5) обеспечение индивидуальной работы с детьми и молодежью, 
проявившими выдающиеся способности, по формированию и развитию их 
познавательных интересов, построению индивидуальных образовательных 
маршрутов, в том числе тьюторской и (или) тренерской поддержки;

6) формирование и развитие партнерской сети из промышленных 
предприятий, научных и образовательных организаций, организаций 
культуры и спорта, общественных организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Чеченской Республики для обеспечения 
сопровождения и дальнейшего развития детей и молодежи, проявивших 
выдающиеся способности;

7) проведение исследований, способствующих формированию 
образовательной деятельности Чеченской Республики в сфере выявления, 
сопровождения и дальнейшего развития, проявивших выдающиеся 
способности детей и молодежи, в соответствии с задачами социально- 
экономического, научно-технологического, промышленного и 
пространственного развития Чеченской Республики;

8) информирование общественности о целях и задачах работы с 
проявившими выдающиеся способности детьми и молодежью, возможностях 
по развитию их талантов и способностей на территории Чеченской 
Республики;

9) иная деятельность, направленная на развитие системы выявления, 
сопровождения и развития, проявивших выдающиеся способности детей и 
молодежи Чеченской Республики.

2.2. Основными задачами деятельности Центра являются:
1 консолидация ресурсов промышленных предприятий, научных и 

образовательных организаций, организаций культуры и спорта, иных 
организаций, работающих с проявившими выдающиеся способности детьми 
и молодежью, организаторов мероприятий, способствующих их выявлению, 
сопровождению и мониторингу их развития;

2) реализация мероприятий по выявлению проявляющих выдающиеся 
способности детей и молодежи, проживающих в Чеченской Республике, 
сопровождению и мониторингу их дальнейшего развития в первую 
очередь через реализацию дополнительных общеобразовательных программ;

3) разработка и дальнейшая реализация образовательных программ, в 
том числе в формате интенсивных профильных образовательных программ, с 
использованием собственной (переданной в управление) инфраструктурой и 
программ с использованием дистанционных образовательных технологий и 
электронного обучения;

4) участие в формировании региональной образовательной политики в 
республике развития таланта в соответствии с приоритетами Стратегии 
научно-технологического развития Российской Федерации, национального



проекта «Образование», Стратегии развития воспитания, Стратегии 
государственной культурной политики и Концепции подготовки спортивного 
резерва;

5) взаимодействие с индустриальными и технологическими 
компаниями, научными и образовательными организациями, организациями 
культуры и спорта, общественными организациями, осуществляющими свою 
деятельность на территории Чеченской Республики, в том числе посредством 
реализации образовательных программ в сетевой форме, сопровождение и 
дальнейшее развитие проявивших выдающиеся способности детей и 
молодежи, организация стажировок, практик для них, а также содействие в 
их трудоустройстве после получения профессионального образования;

6) реализация дополнительных профессиональных программ 
педагогических и управленческих кадров для работы с проявившими 
выдающиеся способности детьми и молодежью;

7) создание и развитие информационных ресурсов для проявивших 
выдающиеся способности детей и молодежи, а также работающих с ними 
педагогических работников;

8) анализ данных и разработка предложений по индивидуальному 
развитию детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, включая 
сбор информации о победителях и призерах олимпиад, конкурсов и иных 
мероприятий, а также данных о достижениях детей, сведения о которых 
включены в государственный информационный ресурс о детях, проявивших 
выдающиеся способности и (или) получателях грантов Президента 
Российской Федерации, а также выпускниках Образовательного центра 
«Сириус»;

9) создание инфраструктуры для дальнейшего развития 
образовательных программ для проявивших выдающиеся способности детей 
и молодежи, в том числе из других субъектов Российской Федерации;

10) анализ, обобщение и формирование лучших практик работы с 
детьми, в том числе распространение опыта реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, других образовательных программ на 
территории Чеченской Республики;

11) мониторинг и формирование сводной аналитической отчетности о 
реализации в Чеченской Республики мер по выявлению детей и молодежи, 
проявивших выдающиеся способности, сопровождению и мониторингу их 
дальнейшего развития;

12) обмен опытом по выявлению, поддержке, сопровождению и 
развитию, проявивших выдающиеся способности детей и молодежи с 
другими региональными центрами.

III. Основные направления (виды) деятельности

3.1. Реализация дополнительных образовательных программ для детей.
3.2. Организация и проведение общественно значимых мероприятий в 

сфере образования, науки, культуры и спорта.



3.3. Участие в консолидация федеральных и региональных научных, 
образовательных, финансовых ресурсов, необходимых для создания и 
реализации образовательных программ для одарённых детей, молодежи (в 
рамках конкурсных образовательных, фестивальных и научно-популярных 
программ и др.), а также программ по их последующему сопровождению.

3.4. Создание и развитие межрегиональной партнёрской сети для 
реализации программ дальнейшего сопровождения одарённых детей, 
содействие становлению волонтёрских практик.

3.5. Обеспечение реализации государственной политики в сфере 
образования в соответствии с научно-технологическими вызовами и 
приоритетами Стратегии научно-технологического развития Российской 
Федерации на территории Чеченской Республики.

3.6. Организация участия обучающихся, освоивших образовательные 
программы Центра (далее - выпускники центра), в особо значимых 
образовательных программах, проводимых Образовательным центром 
«Сириус», информация о которых размещается на его официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.7. Координация работы по дальнейшему сопровождению получателей 
грантов Президента Российской Федерации и выпускников 
Образовательного центра «Сириус» в Чеченской Республике.

3.8. Участие в создании и развитии ресурсной базы для дальнейшего 
развития межрегиональных образовательных программ для одаренных детей 
по направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство».

3.9. Координация всех участников региональной сети выявления и 
поддержки детей.

VI. Организация деятельности Центра

4.1. Центр создается руководителем Учреждения.
4.2. Центр создается в соответствии с типовыми дизайн-проектом и 

зонированием Центра, утвержденными приказом министерства образования 
и науки Чеченской Республики.

4.3. Центр возглавляет руководитель, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности руководителем Учреждения в соответствии с 
действующим законодательством.

4.4. Руководитель Центра:
1) осуществляет общее руководство Центром;
2) представляет Центр в государственных, муниципальных, и иных 

органах, общественных организациях по доверенности;
3) обеспечивает сохранность и рациональное использование 

материально-технической базы Центра;
4) организует учебный процесс в Центре;
5) создает условия для внедрения инноваций и реализации 

инициатив, направленных на повышение качества образования;



6) обеспечивает организационно-техническое сопровождение 
деятельности Экспертного совета;

7) отвечает за предоставление отчетности и иной информации по 
работе Центра в Образовательный Фонд «Талант и успех».;

8) привлекает партнеров к участию в образовательном процессе 
Центра в рамках сетевого взаимодействия;

9) осуществляет подбор компетентных, квалифицированных кадров 
для Центра и представляет их кандидатуру для назначения руководителю 
Учреждения;

10) обеспечивает получение педагогическими работниками Центра 
необходимых компетенций, их участие в федеральных и иных 
образовательных программах, проектах, мероприятиях по обмену опытом;

11) обеспечивает освещение деятельности центра, организует 
проведение проектных олимпиад, хакатонов, и других конкурсных 
мероприятий, развивающих навыки в разных областях разработки в процессе 
командной работы над проектами, на базе Центра в информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

4.5. Структура и штатное расписание Центра утверждается 
руководителем Учреждения.

4.6. Содержание обучения и организация учебного процесса в 
Центре регламентируется учебными планами, образовательными 
программами и учебно-методическими материалами по соответствующим 
направлениям, реализуемым Центром, с учетом требований действующего 
законодательства.


